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Co strzelcowi przydać się może…

      

      W poprzednim artykule w skrócie omówiłem niezbędne wyposażenie , jakie powinniśmy
zabrać z sobą na strzelnicę. Wspomniałem o Timerze, bardzo przydatnym urządzeniu
elektronicznym do pomiaru czasu wykonania określonych zadań strzeleckich. Timer podaje
dokładny czas wykonania strzelania, od sygnału startowego do oddania ostatniego strzału.
Wskazuje ilość oddanych strzałów oraz czas pomiędzy nimi. Można go wykorzystać do innych
ćwiczeń strzeleckich. Timery można kupić w sklepach z wyposażeniem i akcesoriami IPSC,
adresy  www do wglądu w linkach – sklepy. Przydatnym urządzeniem jest również  Kalibromierz
 do oceny dyskusyjnych przestrzelin. Pomiaru można dokonać w kalibrach od 4.5 mm do 11.43
mm. Urządzenie to powinien mieć każdy czynny sędzia strzelectwa sportowego, a także
strzelec, który chciałby na treningach sam oceniać dyskusyjne przestrzeliny. 
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      Jeśli już mowa o treningu to warto mieć tzw zbijaki czyli naboje ćwiczebne. Służą one dosuchego treningu pracy na spuście, chroniąc iglicę przed  jego szkodliwym działaniem. Osobyktóre przechowują załadowaną broń dla bezpieczeństwa  powinny zakładać na kabłąk spustublokadę uniemożliwiającą  oddanie strzału. Często podczas podróży poza granice państwa zbronią  bywa tak, że miejscowe władze życzą sobie aby podczas transportu wewnątrz danegokraju, broń była rozłożona lub posiadała założoną blokadę spustu. Blokady mogą byćwyposażone w zamek szyfrowy lub zamykane tradycyjnie na kluczyk. Można je kupić w dobrychsklepach z bronią  lub drogą internetową u producenta lub dystrybutorów akcesorii. Korzystającz timerów,  elektronicznych ochraniaczy słuchu, kolimatorów, zdarza się nie raz i nie dwa, żebaterie „siadają. Jest to bardzo denerwujące, często poważnie utrudniają nasze działania naterenie strzelnicy. Warto mieć zapas dobrych baterii dostosowanych do naszych urządzeń. 

Bywa też tak, że podczas wielostrzałowej sesji na strzelnicy, zauważamy, że celownikmikrometryczny na naszym pistolecie lub rewolwerze samoczynnie rozregulowuje się, swegoczasu była to zmora strzelających z CZ 75 IPSC ST. lub Tangfolio. Dlatego warto mieć lakier dośrub, który uniemożliwia samoczynny ruch śrub celownika, a jednocześnie nie utrudniaewentualnej regulacji manualnej jeśli mamy taka potrzebę. Lakiery są dostępne w trzech skalach klejących. Na strzelnicy, jeśli bierzemy udział w zawodach dynamicznych iprzewidywana jest spora ilość amunicji do wystrzelenia, aby szybciej doładowywać magazynkiwarto mieć kasetę na amunicję z której łatwiej wyjmować naboje niż z fabrycznych pudełek.Taka kasetę można wykonać samodzielnie wykorzystując kasetę monterską, stare pudełkotworzywowe po pistolecie. Wewnątrz wklejamy „kratki” z pudełek fabrycznych. Amunicję takzaładowana łatwiej  przeładować. Kaseta taka jest również łatwiejsza do przenoszenia  i mimoze zawiera potrzebna nam ilość amunicji nie zajmuje tyle miejsca w torbie co lużne pudelkafabryczne  z amunicją.  Zbyszek  
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